
  ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea  

Diverselor produse alimentare, comuna Cioresti, raionul Nisporeni 

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție__ Achiziție cu costuri mici   
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria Comunei Cioresti _________________ 

2. IDNO: 1007601006564 _____________________________________________________ 

3. Adresa: MD-6421, str. Ștefan cel Mare, comuna Cioresti ,raionul Nisporeni__ 

4. Numărul de telefon/fax: 026445236 ,026445003,060221827,060633766  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

contabilitate.cioresti@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  ____ 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Administrația Publică Locală ____ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. d/o 

Co

d 

CP

V 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/ 

lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte), 

lei MD 

  Lotul 1     

1 
15111

100-0 

Carne de vită fără 

os,ambalată,congelată a 

cite 5,0 kg.  

kg 20 
Carne de vită, calitate 

superioară, fără os - 

2 
15112

000-6 

File de pasăre 

congelată,ambalată,caserol

ă 1,0 kg  

kg 160 

File de pasăre 

congelată,ambalată,c

aserolă 1,0 kg 
- 

3 
15112

000-6 

Carne degresată de porc 

fără os congelată ,ambalată 

a cite 5,0 kg 

kg 100 

Carne degresată de 

porc fără os congelată 

,ambalată a cite 5,0 

kg 
- 

4 
15112

000-6 

Șolduri de găina fără 

spată,congelată a cite 1,0 

kg 

kg 240 

Șolduri de găina fără 

spată,congelată a cite 

1,0 kg 
 

  Lotul 2    
 

1 
15221

000-3 

File de pește congelat 

,ambalata cite 10kg 
kg 40 

File de pește congelat 

,ambalata cite 10kg - 



2 
15221

000-3 

Pește congelat 

Hec,eviscerate cutie 10 kg kg 125 

Pește congelat 

Hec,eviscerate cutie 

10 kg 
 

  Lotul 3    
 

1 
03142

500-3 

Oua de gaina, dietice 

categoria A, B cu 

greutatea nu mai mica de 

63 gr         

buc 1200 

Oua de gaina, dietice 

categoria A , B cu 

greutatea nu mai 

mica de 63 gr  

- 

             Lotul 4    
 

1 
15530

000-2 

Unt țărănesc de 72,5 % 

grăsime ,pachet 200 gr 
buc 300 

Din smintină dulce 

nesărat  

2 
15540

000-5 

Cașcaval de 49 % 

grăsime,ambalat a cite 5 

kg 

kg 40 GOST7616-85 
 

3 
15511

100-4 

Lapte pasterizat de 2,5 % 

grăsime ,pachet de pelicolă 

1L. 

Litri 1000 Pachet de peliculă 
 

4 
15512

100-1 

Smîntînă 

15%grăsime,pachet de 

peliculă 0,500 gr 

pachet 80 
pachet de peliculă 

0,500 gr  

5 
15542

000-9 
Brînză de vaci 5% grăsime kg 40 

PT MD -

6700400053-058  

6 
15321

0000-

4 

Iaurt 1,2%, cu fructe 125 

gr 
buc 1500 

Ambalat cutii a cite 

125 gr  

                Lotul 5    
 

1 
15421

000-5 

Ulei de floarea soarelui 

rafinat  5L 
litri 40 

Dezodorisat în sticle 

de 5L  

2 
15421

000-5 

Ulei de floarea soarelui 

nerafinat  5L 
litri 40 

Dezodorisat în sticle 

de 5L  

            Lotul 6    
 

1 
15612

100-2 
Făină de grîua cite 1,0 kg pac 80 

Calitate superioară 

ambalatăSM202,2002  

2 
14561

3300-

6 

Hrișcă ambalată 1,0 kg pac 50 
Cu fierbere 

rapidă,boabe întregi  

3 
15625

000-5 

Crupă de griș ,ambalată 

1,0 kg 
pac 40 GOST 7022-97 

 

4 
03211

300-6 

Orez cu bobul rotund 

ambalat 1,0 kg 
pac 80 

GOST 6292-

93,șlefuit  

5 
03211

100-4 

Crupă de grîu ,ambalată 

1,0 kg 
pac 40 

GOST 276-60 sau 

PTMD67   



6 
03211

4000-

7 

Crupă de orz ambalată 1,0 

kg 
pac        40 GOST 5784-60 

 

7 
03200

200-5 

Crupă de porumb ambalată 

1,0 kg 
pac 30 

Ambalata în pachete 

1,0 kg  

8 
15611

13330

0-1 

Crupă de mei ambalată 1,0 

kg 
pac 10 GOST 21149-93 

 

9 
15870

000-7 

Tăiței ambalat a căte400 

gr. 
pac 60 Ambalat 400 gr 

 

10 
15613

380-5 

Fulgi de ovăs ,ambalat a 

cite 500 gr. 
pac 60 Ambalat 500 gr 

 

11 
15613

300-7 

Crupe de arnăut ambalat 

1,0 kg 
pac 20 Cu fierbere rapidă 

 

12  Crupă Cous-Cous 800 gr. kg 40 Ambalat 800 gr. 
 

12 
15850

000-1 

Paste fîinoase 

cal.superioară 
pac 70 GOST 875-92 

 

13 
03212

213-6 

Mazăre uscată ambalată 

1,0 kg 
pac 30 PTMD67-38869887 

 

14 
15831

000-2 Zahar-tos ambalat 1.0 
kg autohton 

pac 160 Ambalat 1 kg 
 

15 
03221

210-1 
Fasole albe ambulate a cite 

1,0 kg 
pac 30 GOST7758-75 

 

 
 

Lotul 7    
 

1 
15821

200-1 
Biscuiti “Daron-Lux” a 

chite 5 kg 
kg 30 GOST24901-89 

 

2 
15821

200-1 
Covrigei cu vanilie 

ambalat 200 gr 
pac 100  

 

 
 

Lotul 8    
 

1 
15321

000-4 
Suc de fructe asorti, cutii 

tetrapac a cate 2.0 L 
litri 1000 GOST 52185-2003 

 

2 
15332

290-3 
Magiun de mere, borcane 

a cate 860 gr 
borcane 36 Calitate superioara 

 

3 

15332

290-3 Mazare verde conservata 

borcane 700 gr 
borcane 48 

Cu bob zbircit, 

calitate superioara, 

GOST 15842-90 
 

4 
15331

420-7 
Paste de tomate borcane 

720 gr 
borcane 48 SM47-2004 

 

 
 

Lotul 8    
 



1 
15863

200-7 Ceai negru Lipton 100 gr Pac  30 Calitate superioara 
 

2 
15872

400-5 
Sare iodata ambalata 1.0 

kg 
pac 50 GOST 13830-97 

 

3 
15800

000-6 
Drojdie uscata ambalata 

10 gr. 
Pac  30 Pachete 10 gr. 

 

4 
15300

000-1 Stafide ambulate 200 gr. Pac. 30 Pachete 200 gr. 
 

5 
 

Cacaua pudra 100 gr pac 20  
 

6 
 Fructe uscate asorti 

ambulate 5,0kg 
kg 25 Bune, fara mucegai 

 

7 
15300

000-1 Bors acru sticle 1L sticle 50 Sticle 1L 
 

 
 

Lotul 9    
 

1 
15811

200-8 
Brioșe ambalate a cîte 3 

buc.( 0,270 gr.) 
buc 100 Cutii 1.4 kg 

 

2 
15811

200-7 
Franzelă ambalată,calitate 

superioară 380 gr.nefeliată 
buc 800 

nefeliata, ambalata  a 

cate 380 gr.  

Valoarea estimativă fără TVA  138000,00 lei  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant__________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite _____________________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.01.2024– 30.06.2024 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.07.2024 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __ NU __________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): __ - - -__________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
DUAE Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 

European 
Obligatoriu 



Semnat electronic de operatorul economic 

2. 
F3.1 Formularul Ofertă  

Semnat electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

5. 
F3.5 Declarație de neîncadrare în siatuațiile ce determină excluderea 

de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din 

Legea nr. 131 din 03.07.2015 

Semnat electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

6. 
F3.6 Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere 

Semnat electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

7. 
F3.7 Formularul informativ despre ofertant 

Semnat electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

8. 
Certificat privind 

lipsa sau existența 

restanțelor fаță de 

bugеtul public 

nаțiоnаl  

Semnat electronic de operatorul economic 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__- - -___________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________  

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _- - -___ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț ______ 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] CONFORM DATELOR  M-TENDER _______________________ 

- pe: [data] CONFORM DATELOR  M-TENDER ________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

       Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile __________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA “RSAP” Ofertele întîrziate vor fi respinse. ________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  

De Stat – Română ________________________________________________________  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _- - - ______________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 



28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul):__ - - - ______________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_ - - - ______________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_- - - _________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ 30.12.2023___________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Da 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Da 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _- - - ______________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: _- - - _____________________________________________ 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  V.Gutu _______________                L.Ș. 

 


		2023-12-28T15:28:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




